942    17   2023  4  24

Ordem Executiva n.º 16/2023

Usando da faculdade conferida pela alínea 4) do artigo 50.º
da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e
nos termos do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 85/84/M, de 11 de
Agosto (Bases gerais da estrutura orgânica da Administração
Pública de Macau), o Chefe do Executivo manda publicar a
presente ordem executiva:

Artigo 1.º

Delegação de poderes

São delegados na Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura,
Ao Ieong U, todos os poderes necessários para celebrar, em
nome do Governo da Região Administrativa Especial de
Macau, o «Acordo de cooperação na área da medicina tradi-
cional chinesa entre a Administração Nacional de Medicina
Tradicional Chinesa e a Secretaria para os Assuntos Sociais
e Cultura do Governo da Região Administrativa Especial de
Macau», com o representante da Administração Nacional de
Medicina Tradicional Chinesa.

Artigo 2.º

Entrada em vigor

A presente ordem executiva entra em vigor no dia da sua
publicação.

17 de Abril de 2023.

  Publique-se.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Ordem Executiva n.º 17/2023

Usando da faculdade conferida pela alínea 4) do artigo 50.º
da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau
e nos termos do n.º 1 do artigo 26.º da Lei n.º 17/2022 (Lei da
actividade dos centros de apoio pedagógico complementar
particulares do ensino não superior), o Chefe do Executivo
manda publicar a presente ordem executiva:

Artigo 1.º

Objecto

A presente ordem executiva estabelece as condições e quan-
tias seguradas do seguro obrigatório de responsabilidade civil
dos centros de apoio pedagógico complementar particulares do
ensino não superior, doravante designados por centros.

Artigo 2.º

Definições

Para efeitos da presente ordem executiva, entende-se por:

1) «Seguradora», entidade legalmente autorizada para a
exploração da actividade de seguros de responsabilidade civil;

16/2023

85/84/M

17/2023

17/2022